托贷款分期发放，贷款期限为 12个月，借款利息 10%/年，彼岸大道委托华夏银行股份有限公司

广州分行发放该笔贷款。如若公司违约，则按日加收实际逾期借款金额的 0.05%的罚息。而根据

公司与华夏银行股份有限公司广州分行签订的《委托贷款借款合同》（合同编号：GZ1710720170018；

签订日期：2017年 5月 5日）中约定，如果公司未按照合同约定期限清偿委托贷款本金和利息的，

按照年利息 19.999%计收逾期利息及复利；两份合同约定的逾期利息及复利计算方式和利率不一

样，公司在编制 2018年度报告时，时间比较紧，账务资料信息不足，无法确定该选用何种利率及

何种方式计算逾期利息及复利。故选择了可能损失最大的方式计算了罚息，按日加收实际逾期借

款金额的 0.05%的罚息计算了可能要承担的罚息。

公司新任管理层上任后，经过多次与彼岸大道的接触和取证，了解到编制 2018 年度报告时，

选用的按日加收实际逾期借款金额的 0.05%的罚息，造成多计算了罚息 4,671,471.95 元，故追溯

调整前期差错，减少 2018年度有关彼岸大道罚息，减计应付利息 4,671,471.95元，减计营业外

支出 4,671,471.95元，并更正 2019年度的期初数。

6、文盛案可能损失的金额

公司 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2017 年度的合并及母公司利润表、合

并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注由四川华信（集团）

会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2018 年 8 月 27 日签发了川华信审（2018）070 号无

法表示意见审计报告，在报告中，2017年度审计机构称“我们未收集到充分证据，以判断贵公司

2019 年年度报告

98 / 315

对‘文盛案’预计负债的合理性。如财务报表附注‘十四、2、（1）’所述，‘文盛案’目前处

于最高人民法院受理阶段，本着谨慎性原则，公司按文盛案申请人申请执行金额预计负债

4,349.27万元，我们无法获取证据支撑该项预计负债是否恰当。”

经了解取证，该金额为 2016年 6月 25日向法院申请的金额，编制 2017年度审计报告时候，

公司只是简单地将文盛案申请人申请执行金额预计负债 43,492,738.75元列为可能损失的金额不

准确。2017年度应该列示的金额为 57,015,814.44元。故追溯调整前期差错，增加 2017年度有

关文盛案可能损失的金额，增计预计负债 13,523,075.69 元，增计营业外支出 13,523,075.69元，

并更正 2018年度的期初数。

7、前期会计差错更正对财务状况及经营成果的影响如下：

①上述事项对公司 2017年度财务报表的影响

A.合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预计负债 43,492,738.75 13,523,075.69 57,015,814.44

未分配利润 -1,418,839,701.35 -13,523,075.69  -1,432,362,777.04

归属于母公司所有者权益

合计
35,056,205.46 -13,523,075.69  21,533,129.77

B.合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业外支出 44,276,452.79 13,523,075.69 57,799,528.48

净利润 -1,128,558,032.40 -13,523,075.69 -1,142,081,108.09

归属于母公

司股东的净

利润

-1,128,558,032.40 -13,523,075.69 -1,142,081,108.09

C.母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预计负债 43,492,738.75 13,523,075.69 57,015,814.44

未分配利润 -1,418,878,581.47 -13,523,075.69 -1,432,401,657.16

D.母公司利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业外支出 44,231,320.92 13,523,075.69 57,754,396.61

净利润 -1,096,915,647.89 -13,523,075.69 -1,110,438,723.58

2019 年年度报告

99 / 315

②上述事项对公司 2018年度财务报表的影响

A.合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 245,776,830.72 -120,000.00 245,656,830.72

减：其他应收款坏账准备 236,776,830.72 8,880,000.00 245,656,830.72

其他应收款净额 9,000,000.00 -9,000,000.00

其他应付款 240,807,767.85 -4,791,471.95 236,016,295.90

其中：应付利息 23,432,895.37 -4,671,471.95 18,761,423.42

其中：其他应付款 217,374,872.48 -120,000.00 217,254,872.48

预计负债 151,314,066.60 1,636,631.42 152,950,698.02

未分配利润 -1,930,120,554.73 -5,845,159.47 -1,935,965,714.20

归属于母公司所有者权益

合计
-476,224,647.92 -5,845,159.47 -482,069,807.39

B.合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损

失
369,376,637.55 8,880,000.00 378,256,637.55

营业外支出 108,114,285.68 -3,034,840.53 105,079,445.15

净利润 -497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

归属于母公

司股东的净

利润

-497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

C.母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款  245,776,830.72  -120,000.00  245,656,830.72

减：其他应收款坏账准备  236,776,830.72  8,880,000.00  245,656,830.72

其他应收款净额  9,000,000.00  -9,000,000.00

其他应付款 240,807,767.85 -4,791,471.95 236,016,295.90

其中：应付利息 23,432,895.37 -4,671,471.95 18,761,423.42

其中：其他应付款 217,374,872.48 -120,000.00  217,254,872.48

预计负债 151,314,066.60 1,636,631.42 152,950,698.02

未分配利润 -1,930,159,434.85 -5,845,159.47 -1,936,004,594.32

D.母公司利润表

2019 年年度报告

100 / 315

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 369,376,637.55 8,880,000.00  378,256,637.55

营业外支出 108,114,285.68 -3,034,840.53 105,079,445.15

净利润 -497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 中喜会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 70万元

境内会计师事务所审计年限 1年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中喜会计师事务所（特殊普通合伙） 20 万元

财务顾问 华创证券有限责任公司 200 万元

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一)导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

八、面临终止上市的情况和原因

√适用  □不适用

自公司股票暂停上市以来，公司新任董事会和管理层一直努力推动公司股票恢复上市。根据

《上市规则》的规定，恢复上市需同时满足《上市规则》第 14.2.1条的规定，符合该条规定的上

市公司可以在最近一个年度报告披露后的五个交易日内，以书面形式向上交所提出恢复上市的申

请。上交所将在收到上市公司提交的恢复上市申请文件之后，作出是否同意恢复上市的决定。公

[…]

华夏银行股份有限公司广州分行发放该笔贷款。如若公司违约，则按日加收实际逾期借款金

额的 0.05%的罚息。而根据公司与华夏银行股份有限公司广州分行签订的《委托贷款借款合

同》（合同编号：GZ1710720170018；签订日期：2017 年 5 月 5 日）中约定，如果公司未按

照合同约定期限清偿委托贷款本金和利息的，按照年利息 19.999%计收逾期利息及复利；两

份合同约定的逾期利息及复利计算方式和利率不一样，公司在编制 2018 年度报告时，时间

比较紧，账务资料信息不足，无法确定该选用何种利率及何种方式计算逾期利息及复利。故

选择了可能损失最大的方式计算了罚息，按日加收实际逾期借款金额的 0.05%的罚息计算了

可能要承担的罚息。

公司新任管理层上任后，经过多次与彼岸大道的接触和取证，了解到编制 2018 年度报

告时，选用的按日加收实际逾期借款金额的 0.05%的罚息，造成多计算了罚息 4,671,471.95

元，故追溯调整前期差错，减少 2018年度有关彼岸大道罚息，减计应付利息 4,671,471.95

元，减计营业外支出 4,671,471.95元，并更正 2019 年度的期初数。

（6）文盛案可能损失的金额

公司2017年12月31日的合并及母公司资产负债表，2017年度的合并及母公司利润表、

合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注由四川华信

2019 年年度报告

291 / 315

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2018 年 8月 27日签发了川华信审（2018）

070 号无法表示意见审计报告，在报告中，2017 年度审计机构称“我们未收集到充分证据，

以判断贵公司对“文盛案”预计负债的合理性。如财务报表附注“十三、2、（1）”所述，

“文盛案”目前处于中华人民共和国最高人民法院受理阶段，本着谨慎性原则，公司按文盛

案申请人申请执行金额预计负债 4,349.27 万元，我们无法获取证据支撑该项预计负债是否

恰当。经了解取证，该金额为 2016 年 6月 25日向法院申请的金额，编制 2017年度审计报

告时候，公司只是简单地将文盛案申请人申请执行金额预计负债 43,492,738.75元列为可能

损失的金额不准确。2017年度应该列示的金额为 57,015,814.44 元。故追溯调整前期差错，

增加 2017 年度有关文盛案可能损失的金额，增计预计负债 13,523,075.69 元，增计营业外

支出 13,523,075.69元，并更正 2018年度的期初数。

（7）前期会计差错更正对财务状况及经营成果的影响如下：

①上述事项对公司 2017年度财务报表的影响

A.合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预计负债 43,492,738.75 13,523,075.69 57,015,814.44

未分配利润 -1,418,839,701.35 -13,523,075.69  -1,432,362,777.04

归属于母公司所有者权益

合计
35,056,205.46 -13,523,075.69  21,533,129.77

B.合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业外支出 44,276,452.79 13,523,075.69 57,799,528.48

净利润 -1,128,558,032.40 -13,523,075.69 -1,142,081,108.09

归属于母公

司股东的净

利润

-1,128,558,032.40 -13,523,075.69 -1,142,081,108.09

C.母公司资产负债表

2019 年年度报告

292 / 315

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预计负债 43,492,738.75 13,523,075.69 57,015,814.44

未分配利润 -1,418,878,581.47 -13,523,075.69 -1,432,401,657.16

D.母公司利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业外支出 44,231,320.92 13,523,075.69 57,754,396.61

净利润 -1,096,915,647.89 -13,523,075.69 -1,110,438,723.58

②上述事项对公司 2018年度财务报表的影响

A.合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 245,776,830.72 -120,000.00 245,656,830.72

减：其他应收款坏账准备 236,776,830.72 8,880,000.00 245,656,830.72

其他应收款净额 9,000,000.00 -9,000,000.00

其他应付款 240,807,767.85 -4,791,471.95 236,016,295.90

其中：应付利息 23,432,895.37 -4,671,471.95 18,761,423.42

其中：其他应付款 217,374,872.48 -120,000.00 217,254,872.48

预计负债 151,314,066.60 1,636,631.42 152,950,698.02

未分配利润 -1,930,120,554.73 -5,845,159.47 -1,935,965,714.20

归属于母公司所有者权益

合计
-476,224,647.92 -5,845,159.47 -482,069,807.39

B.合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损

失
369,376,637.55 8,880,000.00 378,256,637.55

营业外支出 108,114,285.68 -3,034,840.53 105,079,445.15

净利润 -497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

2019 年年度报告

293 / 315

归属于母公

司股东的净

利润

-497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

C.母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款  245,776,830.72  -120,000.00  245,656,830.72

减：其他应收款坏账准备  236,776,830.72  8,880,000.00  245,656,830.72

其他应收款净额  9,000,000.00  -9,000,000.00

其他应付款 240,807,767.85 -4,791,471.95 236,016,295.90

其中：应付利息 23,432,895.37 -4,671,471.95 18,761,423.42

其中：其他应付款 217,374,872.48 -120,000.00  217,254,872.48

预计负债 151,314,066.60 1,636,631.42 152,950,698.02

未分配利润 -1,930,159,434.85 -5,845,159.47 -1,936,004,594.32

D.母公司利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 369,376,637.55 8,880,000.00  378,256,637.55

营业外支出 108,114,285.68 -3,034,840.53 105,079,445.15

净利润 -497,757,777.69 -5,845,159.47 -503,602,937.16

(2). 未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

√适用 □不适用

（1）债务重组

序号 债权人 债务金额 重组后金额 利得 利得计入会 备注

2019 年年度报告

294 / 315

计科目

1 文盛资产 57,015,814.44 19,000,000.00 38,015,814.44 投资收益
详见附注

十六.2

2 弋阳公司 8,150,610.00 3,900,000.00 4,250,610.00 投资收益
详见附注

十六 2

 合计 65,166,424.44 22,900,000.00 42,266,424.44

1．文盛案的和解

2000 年 3 月，中国银行上海市分行分别以上海太平洋机械进出口公司（以下简称“太

平洋机械”）、上海机械进出口(集团)有限公司（以下简称“上海机械集团”）、中国纺织机

械股份有限公司（2014 年完成重大资产重组后更名为“上海中毅达股份有限公司”以下简

称“中纺机”）为第一、第二、第三被告，向上海市第二中级人民法院（以上简称“二中院”）

提起诉讼，诉请太平洋机械归还贷款 3,400万元，上海机械集团、中纺机对此借款承担连带

担保责任。

2004年 4月 20日，中国银行上海分行与公司就（2001）沪二中执字第 156、157、158 号

等三起案件达成了执行和解协议。中国银行上海分行同意公司承担 50%的责任，即公司应偿

还中国银行上海分行三案本金及诉讼费、执行费 14,629,741 元，公司已于 2005 年 1 月 26

日前全额支付上述款项。上海文盛资产管理股份有限公司（以下简称“文盛公司”）于 2007

年 4月受让获得该笔涉案债权后，主张中纺机未按和解协议约定的时间履行付款义务，向二

中院申请恢复执行，要求中纺机承担全部担保责任。

在此期间，中纺机通过政府层面对此案予以协调搁置。直至中纺机改制完成后，文盛公

司于 2016 年 6 月突然通过司法途径向公司追索该笔历史遗留债务，申请执行金额

43,492,738.75元。根据二中院 2016年 11月作出的裁定，文盛公司成为该案件的申请执行